(81) O. GREGORIO, *Sulle orme di S. Gerardo*, Materdomini 1948, 45. - Cfr D. DE FELIPE, *San Gerardo Mayela*, Madrid 1954, 522. Opus splendidum, spiritu critico et historicō ornatum.

(82) F. PEPE, *Sabati dell'Immacolata Concezione*, Napoli 1757, 393.

(83) FR. KUNTZ, *Commentaria* V 30.

(84) F. DUMORTIER, *P. Antonio Tannoia, con note ed appendice di ANTONIO BALDUCCI*, Casalbordino 1938, 107-108.

(85) Nucerina... Ven. S. D. Dominici Blasucci. *Super introductione cause*, Romae 1906, 26.

cissimi obitus inscribit epistolam: «Viva Gesù e Maria Immacolata. Adesso già disperato dai medici sto aspettando quanto prima quell'ultima ora per andarmene alla mia vera patria» (86).

Ecquid alios enumerare persequar? Ex arvis neapolitanis in Siciliam atque Statum Pontificium indeque ultra Alpes atque trans oceanum immissa stirps ligoriana, nedum exsiccata, vegetior re-floruit succo huius mariana devotionis alita. R. mus P. Franciscus de Paola nunquam de Mariae excellentiis ac potissimum de eiusdem Conceptione Immaculata tam pie ac erudite scripsisset nisi traditionali pietati nostrae mariana inhaesisset. Hoc etiam traditionis cibo pavit suos alumnos tanquam S. Fundatoris sub eodem respectu fidos haeredes. Memorate S. Clementem M. Hofbauer, gigantem contra fidei hostes, infantem ad pedes B.M.V. pro-volutum: inde tamen oculos ad Illius Cor Immaculatum ipse elevans palam professus est «qualiter [sic ipse ad S. Sedem an. 1803] nonnisi opera potentissimoque conatu Magnae Dominae et Virginis Mariae» introduxerit extra Italiam praelaudatam suam Congregationem (87). At simul facem Instituti marialem discipulis porrexit in ea precatione incandescentem, quam - ut ipsi in processibus fatentur - «ad Matrem Dei nobis commendavit. O Maria [ait S. Clemens]: per tuam sanctam et Immaculatam Conceptionem munda cor, corpus et animam meam in nomine Dei Patris, cuius Filia fuisti: in nomine Dei Filii, cuius fuisti Mater: in nomine Dei Spiritus Sancti, cuius fuisti Sponsa: et in nomine Sanctissimae Trinitatis, cuius templum electum fuisti et eris in saecula. Amen. - O Mater mea dolorosa: Tibi me commendabo per sacrum Cor tuum: Te rogo, ut miserearis mei et omnium peccatorum. O Maria: esto vita mea, quando spiritum tradam et animam agam nec ad Te confugere potero. Memento tunc vivum me hodie et semper Te invocasse» (88).

A vobis quaero num hodie, post actualem familiae nostrae Congressum, simplicius et aptius exprimi possit quidquid de Immaculata Dei Genitrice a S. Alfonso accepimus? Vos etiam interrogo, utrum recinat necne priscum Scalensis *Directorii* sonum seu «echo» precatio Ven. Iosephi Passerat, qui iam senior ac definitione Immaculatae Conceptionis tandem recreatus non destitit

(86) FR. KUNTRZ, *Commentaria* V 85 ss.

(87) *Monumenta Hofbaueriana* II, Toruniae 1929, 62-63.

(88) *Vindobonensis... Ven. S. D. Clementis M. Hofbauer. Super virtutibus*, Romae 1873, 89.

a repetendo novitiorum gestu: «Quod Regula cuique Redemptoristae praecipit [declarat testis in processu], ut humi prostratus mane et vespere ter Ave in honorem Immaculatae recitet, hoc usque in senectam et senium implevit. Cumque surgere non amplius valeret, lamentans Fratrem infirmarium rogabat; ut de hoc officio eum moneret» (89).

Officium prorsus dulce. Illud pariter adimplens R. mus P. Rudolphus Smetana responderat die 2 augusti an. 1853 Summo Pontifici Pio IX: «... Praecepta tanti Patris nostri nos filii S. Alfonsi fideliter semper secuti sumus... Votum pro tuenda Immaculata Conceptione B.M.V. exultantes emittimus: scribendo et praedicando hanc doctrinam profitemur et festum Immaculatae Conceptionis in ecclesiis nostris ubique cum summa solemnitate celebramus...» (90). Celebratio pro illis liturgice quoque renovata ex concessione Instituto nostro officii et missae propriae [id est, Urbis] necnon officii Immaculatae votivi in sabbatis, formulae «Et Te in Conceptione Immaculata» pro praefatione et invocationis «Regina sine labe originali concepta» litanis lauretanis inserendae.

Celebratio demum – etiam intra Institutum – internationalis. Ex dissitis etenim plagis americanis testis familiae nostrae clarissimus, Ven. Ioannes Nep. Neumann, in hanc Almam Urbem pervenerat, solemni Immaculatae Conceptionis definitioni cum aliis nostris episcopis adfuturus: interfuit sane historicae caeremoniae prope S. Pontificem Pium IX manu tenens sacrum missale: de quo et tunc ex corde gavisus (91) et dein in Domino gloriatus est, cum in parva collegii Monteronensis cella duas trasve hebdomas substitit, cunctis sodalibus periucundus odo re virtutum ac zeli exemplis (92). Illius gaudium absque dubio redundasset si tunc suspicari potuisset nos hodie, temporis rota

(89) Tornacensis... Ven. S. D. Ios. Passerat. *Super introductione causae*, Romae 1901, 95.

(90) *Pareri sulla definizione dogmatica dell'Immacolato Concepimento della B. Virg. Maria IX*, Roma 1852, Appendice p. 75-78; 80-83.

(91) Philadelphiensis... Ven. S. D. Ioann. Nep. Neumann. *Super virtutibus*, Romae 1907, 354.

(92) Arch. della Casa di Monterone. Notizie cronologiche dell'Ospizio e Chiesa (1815-1869) f. 68, anno 1854: «Venne ancora Mons. Vesc. di Filadelfia in America P. Gio. Neumann della nostra Congregazione, e non essendosi altra stanza libera che quella piccola del terzo piano che è l'ultima a destra e guarda la strada, si contentò di abitare in essa... Si portò pure il medesimo Vesc. a cantare la messa solenne nella vicina chiesa di St. Andrea della Valle per ragione che essendo egli delle Estere Missioni fu perciò invitato dai Presidenti della Pia Opera della propagazione della Fede ivi stabilita sotto la protezione di S. Francesco Saverio ad onore del qual Santo si fa funzione speciale li 3 dicembre ogni anno».